accettare ne udire li Commissarii del Re et della RepubUca li primi 
Signori del Regno, la Maesta Sua perb al presente per suo decoro non 
ha stimato bene di scriverli, ma bensl li ha fatto la Commissiane et li 
Signori Generali li hanno mandato a parte lettere esortatorie di accomo
darsi al tempo di ritornare all'ossequio di Sua Maesta, prendere il danaro 
in contanti et per il residuo le assegnationi che sono sicure. Dal loro Colo 
hanno subito spedito al Signor Gran Maresciallo del Regno ricercandolo, 
che tenghi il loro partito et in conseguenza divenghi loro capo et 
protettore. 

Hanno spedito ancora alli Signori Palatini di Sandomiria et Belz accio 
si interponghino fra il Re et l'essercito et ottenghino da Sua Maesta che 
intimi la Dieta. Ha risoluto l'essercito di mettersi insieme quanto prima 
et accamparsi sotto nova citta sopra la Vistola non molto lontano da 
Cracovia. Hanno commaodato al Signor Dobrodziewski sia capo di tutte 
le soldatesche che si trovano dall'altra parte della Vistola et che vadi ac
camparsi sotto Stęczycza dl et tenti disfare le genti di nuova levata et quelle 
si trovano commandate per viaggio et particolarmente quelle commandate 
dal Signor Niezabitowski Generale di Lublino che d'ordine del Re in 4 mila 
huomini si trova fra Lublino et Leopoli et ha dissipato alcune compagnie 
degli ammutinati. 

Hanno spedito ancora eon diligenza all'essercito di Lithuania accio 
si avanzi speditamente sotto Lublino. Maodaranno fuori universali alli 
palatinati et alli senatori et altri signori che non sono in corte ne parte
glani del Re. Sui giuditii de loro deputati stati in Leopoli sopra li avvisi 
di haver preso denari et corruttioni etc., sono stati differiti ad altro tempo 
et quando l'essercito sara insieme et accampato. Pretendono che i can
cellieri siano degradati dalle loro cariche et anco il Palatino di Russia 
supponendo che questo prenda del denaro publico 7 mila fioreni la setti
mana ancorche non prenda ne meno 7 groszi, non volendosi eglino ratifi
care dalli conti del tesoro messi in stampa, ultimando dalli quali potreb
bono informarsi della verita, confermandoli tutto per li soldati. Alli depu
tati de Cosacchi contrarii al generale Tetera hanno differito la risposta 
fin che l'essercito sara insieme; si vantano di haver appoggi et protettori 
et norninano l'imperatore et Brandeburg de quali si promettono gran cose 
purche si tenghino fermi nell'ammutinamento et fare fin alla morte del 
Re per arrivare forse alli loro fini, eonsurnato che sara affatto questo 
paese se bene il Turco ne potra haver prima la miglior parte eon non meno 
danno loro che della Christianita tutta, et bacio a Vostra Eminenza humil
mente le mani. Varsavia 22 Aprile 1663.